
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Avviso Pubblico " SCUOLA INNOVATTIVA" - Progetti Innovativi Per Istituti Comprensivi e Reti Di 

Istituzioni Scolastiche" della Regione Basilicata - APPROVAZIONE 

POLITICHE DI SVILUPPO LAVORO 
FORMAZIONE E RICERCA 

       
 

       

 Presente Assente 

1. Maurizio Marcello PITTELLA Presidente   

2. Flavia FRANCONI Vice Presidente   

3. Aldo BERLINGUER Componente   

4. Raffaele LIBERALI Componente   

5. Michele OTTATI Componente   

   

   

 Segretario: avv. Donato DEL CORSO   

 X   



 

Pagina 2 di 5 

VISTO   il D.Lgs. n. 165/2001 e successive  modifiche ed integrazione, concernente le norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTA    la L.R. 12/1996 e successive  modifiche ed integrazione, concernente la “Riforma   
dell’organizzazione regionale”; 

VISTA    la D.G.R. n. 11/1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 
competenze della Giunta Regionale; 

VISTE le DD.GG.RR. n. 227 del 19 febbraio 2014  e n. 693 del 10 giugno 2014 con  le   quali sono   
state  definite   la  denominazione  e gli ambiti di competenza dei dipartimenti  regionali 
delle Aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale; 

VISTA     la D.G.R. n. 694 del 10 giugno 2014  con la quale è stato definito il sistema organizzativo 
delle Aree istituzionali della Presidenza della Giunta Regionale e della Giunta Regionale  ed 
in particolare sono state definite la denominazione, la declaratoria e la graduazione di 
ciascuna posizione dirigenziale; 

VISTA  la D.G.R. n. 233 del 19 febbraio 2014 concernente il conferimento dell’incarico di Dirigente  
Generale del Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca; 

VISTE  le DD.GG.RR. n. 695 e n. 696 del 10 giugno 2014 con le quali  sono stati conferiti gli incarichi 
di direzione delle strutture dirigenziali dei dipartimenti regionali dell’Area istituzionale della 
Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale; 

VISTA  la Legge n 62 del 10/03/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 
studio”, che istituisce il sistema nazionale di istruzione; 

 
VISTA la D.G.R. n. 1558 del 25.10.2011 con la quale sono state approvate le linee triennali per la 

qualificazione, il rafforzamento e l’ampliamento dell’offerta formativa scolastica per il 
periodo 2013-2015; 

 
VISTA la DCR n. 461 del 30.7.2013 con la quale è stata approvato Il Piano Territoriale Triennale 

2013-2015 per la riorganizzazione della filiera di istruzione e formazione e la costituzione 
degli Istituti Tecnici Superiori;  

 
VISTO il Rapporto Governativo “La Buona Scuola: Facciamo crescere il Paese” che riconosce 

l’importanza di innalzare le competenze tecnologiche degli allievi e promuove l’utilizzo di 
metodologie  innovative per favorire gli apprendimenti formali ed informali negli istituti 
scolastici;   

 
CONSIDERATO che la Regione Basilicata intende favorire lo sviluppo di progetti ad alto contenuto 

d’innovazione che contribuiscano alla crescita qualitativa dell’offerta formativa e didattica 
degli istituti scolastici statali di ogni ordine e grado operanti sul territorio regionale; 

 
CONSIDERATO che la programmazione regionale in materia di istruzione punta, tra gli altri, allo sviluppo dei 

seguenti ambiti d’intervento: 
- Valorizzazione delle nuove tecnologie per finalità didattiche e dell’apprendimento; 
- Realizzazione di metodologie e pratiche a sostegno degli allievi, dei docenti e delle 

famiglie rispetto a dinamiche di disagio sociale o disturbi dell’apprendimento; 



 

Pagina 3 di 5 

- Attivazione di processi di collaborazione e di costruzione di rete tra istituti scolastici per 
la realizzazione di progetti integrati ed a contenuti trasversali di valorizzazione degli 
apprendimenti; 

- Promozione di progettualità sperimentali in grado di innovare metodologie di lavoro e 
di apprendimento rispetto alle attività normalmente svolte nel contesto dell’offerta 
formativa degli istituti; 

- Sostegno e formazione per i docenti rispetto a nuove metodologie per il potenziamento 
delle dinamiche legate all’insegnamento ed all’apprendimento, con la definizione di 
buone pratiche; 
 

RITENUTO  pertanto di dover finanziare in via sperimentale progetti meritori proposti da istituti 
scolastici statali con sede legale in Basilicata, che si caratterizzano per elementi di 
innovatività in termini di metodologie e strumentazioni utilizzate;  

 
RITENUTO  di approvare l’Avviso Pubblico " SCUOLA INNOVATTIVA- Progetti Innovativi Per Istituti 

Comprensivi E Reti Di Istituzioni Scolastiche" che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione e che risulta coerente con le finalità generali sopra richiamate; 

 
CONSIDERATO  che il predetto Avviso Pubblico prevede l’utilizzo di risorse finanziarie per € 628.000,00 

disponibili sul Capitolo 17020 missione 04 programma 07 (Pdc – Piano Finanziario 

U.1.04.01.01.000-Trasferimenti correnti ad Amministrazioni centrali)  del Bilancio Regionale 
corrente; 

 
CONSIDERATO  che l’ avviso sarà inviato a mezzo PEC a tutte le istituzioni scolastiche statali presenti in 

Basilicata, assolvendo in tal modo agli adempimenti di pubblicità legale; 
 
RITENUTO  quindi di approvare l’avviso pubblico de quo; 
 
RITENUTO di dover registrare la prenotazione d’impegno relativa al capitolo su indicato; 

VISTA           la L.R. 30 aprile  2014,  n. 7  “Collegato alla legge di bilancio 2014-2016”; 

VISTA             la L.R. 30 aprile  2014,  n. 8  “ Legge di Stabilità regionale 2014 ”; 

VISTA          la L.R. 30 aprile 2014,  n. 9  “Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014 e Bilancio 
Pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

VISTA      la  D.G.R. n. 510 del  06/05/2014  di  “Approvazione della ripartizione finanziaria in Capitoli 
dei Titoli, Tipologie e Categorie delle Entrate e delle Missioni, Programmi e Titoli delle Spese 
del “Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014 e del Bilancio Pluriennale 2014-
2016”; 

VISTA  la  L.R.  18 agosto  2014, n. 26 “Assestamento del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2014 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

VISTA  la  D.G.R. n.  1025   del  27 agosto  2014 - “Assestamento del Bilancio di Previsione per 
l’esercizio finanziario 2014 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2014-2016”,  L.R. 18 agosto  
2014 n. 26. Approvazione della ripartizione finanziaria in Capitoli dei Titoli, Tipologie e 
Categorie e delle Missioni e  Programmi variati. 



 

Pagina 4 di 5 

VISTA la DGR. n.524/2014 e successive modifiche ed integrazioni, riguardanti le Disposizioni 
concernenti il Patto di stabilità interno 2014; 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si richiamano ed approvano integralmente; 

 

 di approvare l’Avviso Pubblico " SCUOLA INNOVATTIVA - Progetti Innovativi Per Istituti Comprensivi 
e Reti Di Istituzioni Scolastiche" ed i relativi allegati che costituiscono parte integrale e sostanziale 
del presente provvedimento: 

- Formulario per la candidatura; 

- Modello per la sottoscrizione di accordo; 

- Dichiarazione di adesione in esclusiva; 

 Di registrare la prenotazione d’impegno di € 628.000,00 sul cap. Capitolo 17020 missione 04 
programma 07 (Pdc – Piano Finanziario U.1.04.01.01.000-Trasferimenti correnti ad Amministrazioni 

centrali)  del Bilancio Regionale corrente, che presenta la necessaria disponibilità; 

 di demandare al Dirigente dell’Ufficio Sistema Scolastico la predisposizione degli atti successivi e 
necessari in esecuzione del presente provvedimento; 

 di trasmettere l’Avviso Pubblico a mezzo PEC a tutte le istituzioni scolastiche statali presenti in 
Basilicata, assolvendo in tal modo agli adempimenti di pubblicità legale; 

 di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul B.U.R.B.; 

 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013. 

 
 
 
 

 
 (dott.ssa Annalisa GIOVANNINI) 

 

 
 (Donata BOCHICCHIO) (AVV. Assunta PALAMONE) 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 



 

Pagina 5 di 5 

 


